Дело №5-61-351/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 августа 2020 года                                                                                      пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 61 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производству по делу Чирикова С.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении Чирикова Сергея Сергеевича, (данные изъяты)  , в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Чириков С.С. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты)  без государственных регистрационных знаков, не имея права управления транспортными средствами, с признаками алкогольного опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке) не выполнил законное требование должностного лица –инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по Ленинскому району о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил п.2.3.2 ПДД РФ.
В судебном заседании Чириков С.С. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. При этом пояснил, что на месте остановки и составления материала ему не предлагалось пройти освидетельствование на состояние опьянения.
Свидетели Лихтаренко М.В., Юнусов У.Н. обстоятельства, указанные в административном материале подтвердили в полном объёме. При этом указали, что по их первому требованию Чириков С.С. не остановился и попытался скрыться. Было принято решение о преследовании скутера, и впоследствии он был остановлен.
Вина Чирикова С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, кроме его признания, подтверждается следующими письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:
- протоколом об административном правонарушении   (данные изъяты)
- рапортом инспектора ДПС  (данные изъяты)
- актом освидетельствования  (данные изъяты)
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством  (данные изъяты)
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование (данные изъяты) , согласно которому Чириков С.С. от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался собственноручно указав – «отказываюсь» (л.д. 7);
- просмотренной в судебном заседании видеозаписью правонарушения /л.д. 8/;
- справкой к протоколу о том, что Чириков С.С. среди лишенных права управления не значится, водительское удостоверение не получал, ранее к ответственности не привлекался (л.д. 11).
Доводы Чирикова С.С. о том, что ему не предлагалось пройти освидетельствование на состояние опьянения с помощью алкотектора на месте, опровергаются материалами дела, а также просмотренной в судебном заседании видеозаписи, и, по мнению суда, доводы Чирикова С.С. носят надуманный характер и вызваны желанием уйти от ответственности за совершенное административное правонарушение.
Данных о личной заинтересованности должностного лица, составившего протокол, у суда не имеется. Выполнение сотрудниками ДПС своих профессиональных обязанностей по выявлению и пресечению правонарушений на дорогах не может быть отнесено к личной или иной заинтересованности в исходе конкретного дела, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в правдивости сведений, изложенных в протоколе, рапорте, а также правомерности иных действий относительно фиксации обстоятельств совершения административного правонарушения Чириковым С.С.
При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Также из протокола и просмотренной видеозаписи следует, что Чирикову С.С. права, предусмотренные ст.51 Конституции РФ и ст.25.1 КоАП РФ были разъяснены, замечаний по составлению протокола Чириков С.С. не сделал. Основанием для направления Чирикова С.С. на освидетельствование послужило наличие признаков опьянения, а именно, резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, что отражено в протоколе отстранения от управления транспортным средством.
Данные признаки указаны в пункте 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов.
Требование сотрудника полиции к водителю автомобиля, который управлял транспортным средством с признаками опьянения, о прохождении освидетельствования на состояние опьянения, является законным.
Изучив видеозапись мировым судей установлено, что порядок освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и порядок направления Чирикова С.С. на медицинское освидетельствование соблюден, освидетельствование проведено в установленном законом порядке.
Суд не находит оснований сомневаться в представленных письменных доказательствах, которые были составлены должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения, в соответствии с требованиями законодательства.
Мировой судья квалифицирует действия Чирикова С.С. по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ, так как он, не имея прав управления транспортными средствами, не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Чирикову С.С. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающее вину обстоятельство судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
Санкция ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток.
В силу статьи 3.9 КоАП РФ административный арест не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов.
Таковых обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста в отношении Чирикова С.С., мировым судьей при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, подлежит применению административный арест в качестве наказания.
         Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Чирикова Сергея Сергеевича,  (данные изъяты), признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания Чирикова С.С.
Отдел МВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Чириковым С.С.
Копию настоящего постановления направить начальнику ОМВД России по Ленинскому району, для исполнения.
           Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                              /подпись/                                            А.А. Кулунчаков